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신태인중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-20 예산액 1,024,485,000

제 1 조 2024학년도 신태인중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,024,485,000원으로 하

      며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다.

제 2 조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

     는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

     학교운영위원회 심의 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제 3 조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

2허시영 2024년 03월 19일 15시 02분 28초 전북특별자치도교육청 신태인중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,008,685 1,558,355 -549,670

1.지방교육행정기관이전수입 1,005,685 1,555,355 -549,670

1.교육비특별회계전입금수입 1,005,685 1,555,355 -549,670

1.사립학교보조금수입 1,005,685 1,555,355 -549,670

1.인건비재정결함보조금 788,800 1,329,218 -540,418 인건비 : 788,800,000원 * 1개교 = 788,800,000

2.운영비재정결함보조금 216,885 226,137 -9,252 운영비 : 216,885,000원 * 1개교 = 216,885,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 건강보험부담금 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

2.자체수입 10,800 11,340 -540

1.학부모부담수입 10,400 10,940 -540

1.수익자부담수입 10,400 10,940 -540

1.급식비 9,000 9,600 -600

1.급식비 9,000 9,600 -600 급식비 : 9,000,000원*1년= 9,000,000

2.졸업앨범비 1,400 1,340 60

1.졸업앨범비 1,400 1,340 60 졸업앨범비 : 70,000원*20명= 1,400,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0 예금이자 : 400,000원*1년 = 400,000

3.기타수입 5,000 5,500 -500

1.전년도이월금 5,000 5,500 -500

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금 : 5,000,000원*1년 = 5,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 500 -500

1.정산대상재원사용잔액 0 500 -500
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 0 500 -500

세입합계 1,024,485 1,575,195 -550,710

4허시영 2024년 03월 19일 15시 02분 31초 전북특별자치도교육청 신태인중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 793,450 1,334,068 -540,618

1.교직원보수 688,528 1,187,630 -499,102

1.사립학교 교원보수 542,938 987,951 -445,013

1.기본급 337,212 644,400 -307,188

1.봉급 337,212 644,400 -307,188 봉급 : 28,101,000원*12월= 337,212,000

2.정액수당 171,706 283,479 -111,773

1.정근수당 35,878 67,860 -31,982 정근수당 : 14,189,000원*2월= 28,378,000

정근수당가산금 : 625,000원*12월= 7,500,000

2.성과상여금 37,840 46,769 -8,929 성과상여금 : 37,840,000원*1월= 37,840,000

3.가족수당 5,400 6,600 -1,200 가족수당 : 450,000원*12월= 5,400,000

4.육아휴직수당 0 2,250 -2,250

5.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70,000원*12월= 840,000

6.교직수당 16,500 30,000 -13,500 교직수당 : 1,375,000원*12월= 16,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 300 2,400 -2,100 교직수당가산금 : 50,000원*6월= 300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 0 3,600 보직수당 : 300,000원*12월= 3,600,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,920 7,920 0 담임수당 : 660,000원*12월= 7,920,000

10.시간외근무수당 12,780 27,400 -14,620 정액분,초과근무수당 : 1,278,000원*10월= 12,780,000

11.관리업무수당 5,628 5,400 228 관리업무수당 : 469,000원*12월= 5,628,000

12.정액급식비 9,240 16,800 -7,560 정액급식비 : 770,000원*12월= 9,240,000

13.명절휴가비 30,380 64,440 -34,060 명절휴가비 : 15,190,000원*2월= 30,380,000

14.직급보조비 5,400 4,800 600 직급보조비 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.부담금 34,020 60,072 -26,052

1.교직원법정부담금 34,020 60,072 -26,052 건강보험부담금 : 940,000원*12월= 11,280,000

연금부담금 : 1,768,000원*12월= 21,216,000

재해보상부담금 : 127,000원*12월= 1,524,000

2.사립학교 직원보수 145,590 199,679 -54,089

1.기본급 85,296 117,900 -32,604

1.봉급 85,296 117,900 -32,604 기본급 : 7,108,000원*12월= 85,296,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 44,562 59,759 -15,197

1.정근수당 9,404 12,800 -3,396 정근수당 : 3,550,000원*2월= 7,100,000

정근수당가산금 : 192,000원*12월= 2,304,000

2.성과상여금 8,409 8,409 0 성과상여금 : 8,409,000원*1월= 8,409,000

3.대우공무원수당 3,192 3,192 0 대우공무원수당 : 266,000원*12월= 3,192,000

4.가족수당 1,920 4,080 -2,160 가족수당 : 160,000원*12월= 1,920,000

5.시간외근무수당 2,664 4,080 -1,416 정액분,초과근무수당 : 222,000원*12월= 2,664,000

6.정액급식비 3,360 5,040 -1,680 정액급식비 : 280,000원*12월= 3,360,000

7.명절휴가비 8,590 11,940 -3,350 명절휴가비 : 4,295,000원*2월= 8,590,000

8.연가보상비 2,043 2,838 -795 연가보상비 : 2,043,000원*1월= 2,043,000

9.특수직무수당 720 1,080 -360 특수직무수당 : 60,000원*12월= 720,000

10.직급보조비 4,260 6,300 -2,040 직급보조비 : 355,000원*12월= 4,260,000

3.부담금 15,732 22,020 -6,288

1.교직원법정부담금 15,732 22,020 -6,288 건강보험부담금 : 407,000원*12월= 4,884,000

연금부담금 : 865,000원*12월= 10,380,000

재해보상부담금 : 39,000원*12월= 468,000

2.기타 교직원보수 100,272 141,588 -41,316

1.교직원대체인건비 92,352 134,388 -42,036

1.기간제교원인건비 92,352 134,388 -42,036

1.기간제교원인건비 84,060 125,292 -41,232 인건비 : 7,005,000원*12월= 84,060,000

2.기간제교원법정부담금 8,292 9,096 -804 4대보험 기관부담금 : 691,000원*12월= 8,292,000

2.기타수당 7,920 7,200 720

1.교원연구비 7,920 7,200 720

1.기타수당 7,920 7,200 720 교원연구비 : 660,000원*12월= 7,920,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,650 4,850 -200

1.교직원역량강화 4,000 4,200 -200

1.직무연수 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 교육경비 : 100,000원 * 10명= 1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 교육경비 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

2.교직원복지 650 650 0

1.동호회지원 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0 동호회운영 : 130,000원*5회= 650,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,699 23,680 -1,981

1.급식 관리 9,000 9,600 -600

1.학교급식운영 9,000 9,600 -600

1.우유급식비 0 600 -600

1.우유급식비 0 600 -600

2.비조리교급식비 9,000 9,000 0

1.전출금 9,000 9,000 0 비조리교급식비전출금 : 900,000원*10월= 9,000,000

2.보건관리 5,085 7,093 -2,008

1.학생및교직원보건안전관리 1,585 3,585 -2,000

1.학생건강검사 885 885 0

1.학생복지비 885 885 0 건강검사 : 800,000원*1년= 800,000

소변검사 : 85,000원*1년= 85,000

2.보건실운영 700 2,700 -2,000

1.학생복지비 700 2,700 -2,000 의약품구입 : 700000원*1년= 700,000

2.학교환경위생관리 3,500 3,508 -8

1.먹는물관리 1,620 1,608 12

1.일반수용비 1,620 1,608 12 정수기유지보수 : 124,000월*12월= 1,488,000

수질검사료 : 33,000원*4월= 132,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1년= 880,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사내소독 : 200,000원*5월= 1,000,000

3.학생복지 7,614 6,987 627
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 7,614 6,987 627

1.졸업앨범제작 1,400 1,340 60

1.교육운영비 1,400 1,340 60 졸업앨범제작 : 70,000원*20명= 1,400,000

2.학생교과서구입 6,214 5,647 567

1.교육운영비 6,214 5,647 567 교과서구입 : 6,214,000원*1교= 6,214,000

3.기본적 교육활동 43,608 52,210 -8,602

1.교과 활동 13,052 11,470 1,582

1.교과활동지원 2,432 1,120 1,312

1.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 20,000원*50시간 = 1,000,000

2.기초학력지도 1,000 640 360

1.운영수당 1,000 640 360 강사료 : 1,000,000원*1학급= 1,000,000

3.교과협의회운영 432 480 -48

1.일반업무추진비 432 480 -48 식대 및 다과 : 12,000원*9명*4회 = 432,000

2.국어 교과활동 600 100 500

1.교과운영 600 100 500

1.교육운영비 400 0 400 교육용품 : 100,000원*4회 = 400,000

2.학습준비물 200 100 100 학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

3.사회 교과활동 700 1,200 -500

1.교과운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500 교육용품 : 300,000원*1회= 300,000

교육용품(도덕) : 200,000원*2회= 400,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품 : 50,000원*12회= 600,000

5.과학 교과활동 2,700 3,600 -900

1.교과운영 2,100 2,800 -700

1.교육운영비 600 800 -200 교육용품 : 200,000원*3학급= 600,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,500 2,000 -500 과학교구확충 : 500,000원*3학급= 1,500,000

2.학습준비물지원 600 800 -200

1.학습준비물 600 800 -200 학급당 실험실습 : 200,000원*3학급= 600,000

6.체육 교과활동 1,320 1,200 120

1.교과운영 1,320 1,200 120

1.교육운영비 120 1,200 -1,080 교육용품 : 60,000원*2회= 120,000

2.학습준비물 1,200 0 1,200 학습준비물 : 1,200,000원*1년 = 1,200,000

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품(음악) : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0 교육용품(미술) : 700,000원*2회= 1,400,000

8.외국어 교과활동 600 950 -350

1.교과운영 600 950 -350

1.교육운영비 600 950 -350 교육용품 : 600,000원*1회= 600,000

9.선택 교과활동 1,400 1,000 400

1.교과운영 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400 기술가정 : 500,000원*2회= 1,000,000

한문 : 400,000원*1년 = 400,000

10.정보교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 학습준비물 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.창의적 체험활동 23,356 31,956 -8,600

1.자율활동 8,056 15,436 -7,380

1.학생회활동지원 1,596 1,596 0

1.교육운영비 1,596 1,596 0 학생임원수련회 : 60000원*14명= 840,000

학생회활동경비 : 9,000원*14명*6회= 756,000

2.학예회 0 3,700 -3,700
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1.교육운영비 0 3,500 -3,500

2.일반업무추진비 0 200 -200

3.학급교육활동경비 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 학급교육활동경비 : 150,000원*3학급*2회= 900,000

4.과학경연대회 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 대회출전경비및 용품 : 50,000원*2회= 100,000

5.실기대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0 독후감쓰기대회 : 5,000원*12매= 60,000

백일장 : 5,000원*12장*2부분= 120,000

6.체육대회 450 800 -350

1.교육운영비 450 800 -350 행사용품구입 : 450,000원*1년= 450,000

7.학교특색사업 4,830 5,760 -930

1.운영수당 500 0 500 학교민주시민교육 운영 : 500,000원*1년 = 500,000

2.교육운영비 4,330 5,760 -1,430 독서활동우수자 : 5,000원*5매*2회= 50,000

과학의달행사 : 100,000원*3학급= 300,000

동학혁명탐구 및 계승 : 800,000원*1년= 800,000

위클래스운영비 : 500,000원*1년= 500,000

기후변화교육운영지원 : 500,000원*1년= 500,000

두드림학교운영지원 : 2,000,000원*1년 = 2,000,000

표준화검사 : 180,000원*1년 = 180,000

14.SW.AI교육 교구구입지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.현장체험학습활동 5,000 5,000 0

1.현장학습 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 차량임차료 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

식비 : 2,000,000원*1년 = 2,000,000

2.현장학습 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000
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3.동아리활동 5,600 3,700 1,900

1.동아리활동 5,600 3,700 1,900

1.학생복지비 5,600 3,700 1,900
학생동아리 지원(운동부) : 5,000,000원*1

년 =
5,000,000

학생동아리 지원 : 100,000원*6부서 = 600,000

4.봉사활동 1,000 0 1,000

1.청소용품 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 청소용품 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

5.진로활동 3,700 7,820 -4,120

1.자기이해활동 0 520 -520

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 0 320 -320

2.진로체험활동 3,700 7,300 -3,600

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 3,500 6,700 -3,200 진로캠프 : 3,500,000원*1년= 3,500,000

3.일반업무추진비 200 400 -200 다과 및 식대 : 200,000원*1년= 200,000

3.자유학기(년) 활동 7,200 8,784 -1,584

1.자유학기(년)제활동 7,200 8,784 -1,584

1.진로탐색활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 진로탐색활동비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 주제선택활동비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

3.예술,체육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 예술,체육활동비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

4.자유학기제운영 3,600 5,184 -1,584

1.교육운영비 3,600 5,184 -1,584 자유학기제운영 : 3,600,000원*1년 = 3,600,000

4.선택적 교육활동 18,800 15,240 3,560

1.방과후학교 운영 10,080 8,640 1,440

1.방과후학교운영 10,080 8,640 1,440
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1.교과프로그램 5,040 4,320 720

1.운영수당 5,040 4,320 720 강사료 : 36,000원*70시간*2회= 5,040,000

2.특기적성교육 5,040 4,320 720

1.운영수당 5,040 4,320 720 강사료 : 36,000원*70시간*2회= 5,040,000

2.독서활동 6,000 4,800 1,200

1.독서활동운영 6,000 4,800 1,200

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0 도서구입 : 2,300,000원*2회= 4,600,000

2.도서관운영 1,400 200 1,200

1.교육운영비 1,400 200 1,200 도서관운영용품 : 200,000원*2회= 400,000

자원봉사자운영지원 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

3.교기육성 2,000 1,000 1,000

1.교기운영 2,000 1,000 1,000

1.축구부운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 훈련비및출전비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 720 800 -80

1.창의교육운영 720 800 -80

1.영재교육운영 720 800 -80

1.운영수당 720 0 720 강사비 : 36,000원*20시간 = 720,000

2.교육운영비 0 800 -800

5.교육활동 지원 58,424 63,635 -5,211

1.교무업무 운영 46,174 46,862 -688

1.교무학사운영 46,174 46,862 -688

1.교무실무사인건비 35,558 35,942 -384

1.공무직인건비 35,558 35,942 -384 4대보험기관부담금 : 223,000원*12월= 2,676,000

급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

명절휴가비 : 850,000원*2월= 1,700,000
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상여금 : 500,000원*2월= 1,000,000

연봉 : 1,986,000원*12월= 23,832,000

연차수당 : 88,810원*15일= 1,333,000

장기근속수당 : 39,000원*12월= 468,000

퇴직금 : 2,099,000원*1회= 2,099,000

2.교무학사운영 1,596 1,800 -204

1.교육운영비 1,596 1,800 -204 교육계획서제작 : 21,000원*36부= 756,000

학교요람제작 : 7,000원*120부= 840,000

3.교육활동홍보 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0 학교달력제작 : 11,000원*120부= 1,320,000

학교현황판 및 학생현황판 제작 : 120,000

원*10개=
1,200,000

학교홍보용품 : 200,000원*10회 = 2,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 500000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0 다과 및 식대 : 100,000원*5회= 500,000

5.교육과정평가 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 공개수업운영 : 200,000원*2회= 400,000

학생평가협의 : 325,000원*4회= 1,300,000

6.환경정리 300 400 -100

1.일반수용비 300 400 -100 환경정리용품구입 : 50,000원*3학급*2회= 300,000

7.SW.AI교육 교구구입지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교구구입 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

2.생활지도운영 1,850 1,850 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0 강사수당 : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 600 600 0 교육용품구입 : 10,000원*60명= 600,000
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2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0 강사수당 : 100,000원*4회= 400,000

3.학생안전교육 250 250 0

1.안전교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0 강사수당 : 50,000원*5회 250,000

3.교육여건 개선 10,400 14,923 -4,523

1.교육환경개선 10,400 14,923 -4,523

1.PC구입 10,400 10,400 0

1.비품구입비 10,400 10,400 0 PC구입 : 1,300,000원*8대= 10,400,000

2.비품구입 0 4,523 -4,523

1.비품구입비 0 4,523 -4,523

6.학교 일반운영 78,504 76,362 2,142

1.학교기관 운영 16,009 15,627 382

1.부서기본운영 16,009 15,627 382

1.교장실운영 3,750 3,750 0

1.여비 500 500 0 관내외출장여비 : 20,000원*25회= 500,000

2.일반업무추진비 250 250 0 경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 7,427 7,427 0

1.일반수용비 5,327 5,327 0 등사원지 및 잉크 : 53,000원*15개= 795,000

복사기 토너 및 드럼 : 213,700원*10개= 2,137,000

복사용지 및 중질지 : 30,000원*40박스= 1,200,000

사무용품구입 : 327,500원*2회= 655,000

간행물구독료 : 45,000원*12월= 540,000

2.여비 1,300 1,300 0 관내외출장여비 : 20,000원*25회= 500,000

연수여비 : 400,000원*2회= 800,000

3.일반업무추진비 800 800 0 사무직원간담회 : 100,000원*3회= 300,000
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접대용다과 : 50,000원*10회= 500,000

3.교무부운영 4,832 4,450 382

1.일반수용비 1,400 1,000 400 사무용품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.여비 3,000 3,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*150회= 3,000,000

3.일반업무추진비 432 450 -18 부서별 식대 및 다과 : 12,000원*9명*4회= 432,000

2.시설 장비 유지 60,095 59,435 660

1.학교시설장비유지 60,095 59,435 660

1.공공요금및제세공과금 17,129 15,533 1,596

1.전기요금 6,960 6,360 600 상하수도 전기료 : 30,000원*12월= 360,000

전기 사용료 : 550,000원*12월= 6,600,000

2.기타공공요금 10,169 9,173 996 공과보험료 : 650,000원*1회= 650,000

전화 사용료 : 120,000원*12월= 1,440,000

인터넷 사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

도메인 : 29,000원*1회= 29,000

교육시설재난공제회 : 650,000원*1년= 650,000

공기청정기유지보수 : 200,000원*10월= 2,000,000

IPTV 시청료 : 50,000원*12월= 600,000

2.시설관리용역 13,400 13,160 240

1.일반수용비 13,400 13,160 240 수목관리 : 3,500,000원*2회= 7,000,000

용역비 : 120,000원*5명*5회= 3,000,000

소방시설관리 : 150,000원*12월= 1,800,000

정기안전점검 : 1,600,000원*1년= 1,600,000

3.시설일반관리 21,926 23,342 -1,416

1.일반수용비 21,926 23,342 -1,416 기자재 수리 : 730,000원*4회= 2,920,000

비데관리 : 65,000원*12월= 780,000

소모품 구입 : 4,726,000원*1년= 4,726,000

학내망유지보수 : 150,000원*12월= 1,800,000

생활기록부유지보수 : 700,000원*1년= 700,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설보수 : 11,000,000원*1년= 11,000,000

4.화장실관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0 화장실청소용역비 : 440,000원*10월= 4,400,000

5.당직관리 3,240 3,000 240

1.일반수용비 3,240 3,000 240 에스원 : 270,000원*12월= 3,240,000

3.학교운영 협력 2,400 1,300 1,100

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 50 50 0 출장여비 : 10,000원*5회= 50,000

2.일반업무추진비 450 450 0 회의경비 : 90,000원*5회= 450,000

2.학부모협력 1,900 800 1,100

1.학부모교육 1,100 800 300

1.운영수당 1,000 700 300 강사료 및 재료비 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

2.여비 100 100 0 학부모교육참석여비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학부모학교참여활성화 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 운영비 : 800,000원*1년 = 800,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0 예비비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세출합계 1,024,485 1,575,195 -550,710
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